十司通〔2021〕14号

关于开展与优化营商环境不一致的规章、规范性文件和

证明事项清理工作的通知

各县（市、区）司法局，市直各部门法制工作机构：

为贯彻落实《市人民政府办公室关于印发十堰市优化营商环境“清、减、降”专项行动工作方案的通知》要求，确保我市优化营商环境“清、减、降”专项行动取得实效，现结合实际开展与优化营商环境不一致的规章、规范性文件和证明事项专项清理工作，现将相关工作要求通知如下：

一、清理范围

（一）与优化营商环境不一致的市政府规章。

（二）与优化营商环境不一致的市、县（市、区）政府、乡（镇）政府、街道办事处及县以上政府部门的规范性文件。

（三）与优化营商环境不一致的市、县（市、区）政府、乡（镇）政府、街道办事处及县以上政府部门设定的证明事项。

二、清理原则

各地各部门要紧扣党中央、国务院、省委省政府优化营商环境的法规文件精神和具体规定，对现行规章、规范性文件和证明事项逐件、逐项研究清理，在巩固前期清理成果的基础上进一步开展清理“回头看”，严格落实制度廉洁性评估和公平竞争审查制度，全面推行证明事项告知承诺制，扎实开展专项整治工作。并按照以下原则处理：

（一）政府规章的内容与优化营商环境的要求不一致的要予以修改或废止，按照立法程序将清理结果报市政府常务会议研究审议，及时向社会公开清理结果。
（二）规范性文件主要内容和证明事项与优化营商环境的要求相抵触的，要明令废止。规范性文件部分内容和证明事项与优化营商环境的要求不一致的，文件要予以修改，证明事项要予以取消。

（三）清理中发现下级政府与上级政府规范性文件、市政府部门规范性文件与县（市、区）政府规范性文件对同一事项的规定不一致的，要将处理建议报送市司法局研究处理。

三、清理职责

专项清理工作要坚持“谁制定、谁清理”的原则。

（一）市政府规章由实施部门提出清理意见和建议，报市司法局审核后，按照立法程序提请市政府决定。
（二）市、县（市、区）政府制定的规范性文件和设定的证明事项，由实施部门提出清理意见和建议，报同级司法行政部门审核后，提请同级政府决定。

（三）市、县（市、区）政府所属部门制定的规范性文件和设定的证明事项，由制定部门负责清理。部门联合制定、设定或者涉及多个部门职责的，由牵头部门负责组织清理。设定部门被撤销或者职权已经调整的，由继续行使其职权的部门负责清理。

（四）乡（镇）政府、街道办事处负责本级制定的规范性文件和设定的证明事项清理。

四、清理步骤

（一）自查阶段（2021年5月10日前）。各地各部门根据专项清理工作要求，自行梳理现行政府规章、规范性文件和证明事项，登记造册并提出废止或修改、取消或保留的建议，按照管理权限报批后，连同专项清理工作情况报告一并报同级司法行政部门（报送盖章的纸质版和电子版）。对确需保留的证明事项，要严格按照《市人民政府办公室关于印发十堰市全面推行证明事项告知承诺制工作实施方案的通知》（十政办发〔2021〕11号）要求，推行告知承诺制。

（二）审核阶段（2021年5月31日前）。各级司法行政部门对本级报送的专项清理意见进行审查，形成审核意见后并与清理部门沟通反馈达成一致意见。

各级司法行政部门对专项清理的意见进行汇总，形成专项清理工作报告和规范性文件清理情况统计表、证明事项清理情况统计表，报本级政府常务会议研究决定。

（三）公布阶段（2021年6月15日前）。各级人民政府将清理结果按照修改、废止目录和取消目录向社会公开发布，并及时向上一级政府司法行政部门报备。
五、清理要求

（一）各级司法行政部门要主动向党委政府汇报争取支持，要切实肩负起牵头责任，周密部署、扎实做好专项清理工作，确保按时保质完成清理任务。

（二）本次证明事项清理要看之前清理是否彻底；要看已经公布取消的证明事项是否执行到位；要看保留的证明事项是否已按要求推行告知承诺制办理。

（三）要坚持开门清理，鼓励公民、法人和其他组织有序参与清理工作，自觉接受群众监督，推动清理工作走深走实，防止清理工作中出现的形式主义。

（四）请各县（市、区）政府、十堰经济技术开发区、武当山旅游经济特区管委会及市直各部门务必于4月22日前将专项清理工作分管领导及联系人员名单（附件4）报送市司法局。

联系人：市司法局立法科   李婧   8109155

        市司法局行政执法监督科  鲜丹丹  8689482

电子邮箱：sysfjlfk@163.com

附件：1.与优化营商环境不一致的规章规范性文件清理登记表

          2.与优化营商环境不一致的规章规范性文件清理情况统计表

          3.与优化营商环境不一致的证明事项取消清单

4.专项清理工作联系人员名单

十堰市市司法局

2021年4月19日

附件1

与优化营商环境不一致的规章规范性文件清理登记表

	序号
	文号
	规章或文件名称
	部门清理意见（废止或修改）
	司法行政机关审核意见
	备注

填表单位：                                            填表时间：

附件2

与优化营商环境不一致的规章规范性文件清理情况统计表

填报单位：                                   填报时间：
	清理意见
	类别
	数量

	废止的规章

规范性文件
	市政府规章

	市级政府及部门规范性文件

	县级政府及部门规范性文件

	乡（镇）政府、街道办事处规范性文件

	修改的规章

规范性文件
	市政府规章

	市级政府及部门规范性文件

	县级政府及部门规范性文件

	乡（镇）政府、街道办事处规范性文件

附件3

与优化营商环境不一致的证明事项取消清单

填报单位：                                                             填报时间：

	序号
	相关部门
	证明事项名称
	证明

用途
	设定依据
	实施基本

情况
	行使层级
	专班审核

意见
	取消后的办理方式
	备注

	依据名称、文号及条文内容
	效力层级
	索要 单位
	开具 单位
	省

部

级
	市

级
	县

级
	乡(镇)街办
	清理意见（取消）
	取消的理由

附件4

专项清理工作联系人员名单

填报单位（盖章）：                                          报送日期：

	人  员
	姓  名
	职  务
	联系方式
	备注

	分管领导

	联络员